8, 5. *Pullus suus* : l'ânon est interprété également comme figure des Gentils chez Hippolyte, *Cat.*, Grégoire d'Elvire, Cyrille et Jérôme.

legis onus fuerat inpositum et supra quem nemo, nisi ipse primus, insederat. Pullus uero asinae suae hi qui ex priore populo, qui nunc in figura asinae nominatur, 10 electi sunt ad salutem, de quibus propheta dicit : Si fuerint filii Israhel sicut harena maris, reliquiae saluae fient. Abiecta ergo asina, quae onus legis in infidelitate portare maluit, pullus ex ipsa natus eligitur, id est, nouellus ex ueteri per fidem populus adsciscitur ac populo 15 ex gentibus sociatur. Vitis ergo Christus ex ea parte dicitur qua naturam suscepit humanam, ad quam Dei Verbum pullum suum alligat, id est, populum suum coniungit et sociat ei conuersationi, quam ipse exegit in carne, ut imitatione ipsius pullus qui ad ipsam alligatus 20 est, efficiatur cum illo et filius Dei coheres Christi.

Palmitem uero, de quo in initiis quid significaret exposuimus, intellegere possumus hoc modo. Fides quae in Christo est, et praesentis uitae regulam tenet et futurae spei fiduciam praestat. Vitis ergo illud uidetur 25 ostendere, quod Christi in carne positi gesta in ipso credentes et ipsi inhaerentes imitantur. Palmes uero, id est helix, qui non tam palmes quam illud intellegitur, quo palmes arbori connectitur et confirmatur a lapsu (quo adminiculo fretus uentos ac turbines contemnit et 30 respuit), futurorum bonorum indicat spem, quia fideles quique non solum in his quae gerunt sed et in his quae sperant et credunt futura, consummationem salutis expectant : in quo quasi ad quandam patientiae arborem spe uincti et confirmati, temptationum procellas ac 35 turbines ferunt. Quod de historiali Iuda interpretari nulla mihi ratio uidetur posse permittere, nisi si Iudaicis

8, 10. Rom. 9, 27 (Is. 10, 22. Os. 1, 10) || 20. Cf. Rom. 8, 17

8, 8. Pullus asinae : la même interprétation que chez Rufin apparaît chez Hippolyte, *Cat.*, Grégoire d'Elvire et Cyrille ; mais Jérôme la rapporte à *ecclesiam ex nationibus congregatam*.

certes jamais encore le fardeau de la loi n'avait été imposé et sur qui personne, sinon lui le premier, ne s'était assis. Quant au petit de son ânesse, ce sont ceux qui, issus du premier peuple, ici désigné sous la figure de l'ânesse, ont été élus pour le salut et dont le prophète dit : « Quand les fils d'Israël seraient comme le sable de la mer, le reste sera sauvé. » Une fois rejetée l'ânesse qui a préféré porter le joug de la loi dans l'infidélité, le petit, né d'elle, est donc élu, c'est-à-dire qu'un peuple nouveau, sorti de l'ancien par la foi, est adopté et associé au peuple des nations. Donc le Christ est dit vigne, du fait qu'il a reçu la nature humaine, à laquelle le Verbe de Dieu attache son ânon, c'est-à-dire conjoint son peuple et l'associe à ce genre de vie qu'il a mené dans la chair, afin que, en l'imitant, l'ânon qui y a été lié devienne avec lui fils de Dieu, cohéritier du Christ.

Quant au pampre, dont en commençant nous avons exposé ce qu'il signifiait, on peut l'entendre de la façon suivante. La foi qu'on met dans le Christ porte en soi une règle pour la vie présente et donne confiance dans l'espérance future. La vigne semble donc indiquer que ceux qui croient au Christ et s'attachent à lui imitent ce qu'il a fait quand il était dans la chair. Quant au pampre (ici *helix*, « vrille »), qui s'entend non pas tant du pampre que de ce par quoi le pampre s'attache à l'arbre et s'assure contre la chute (confiant dans ce petit support, il méprise et dédaigne vents et tourbillons), il désigne l'espérance des biens à venir ; car les fidèles, non seulement en ce qu'ils font, mais aussi en ce qu'ils espèrent et croient devoir être, attendent la consommation du salut ; ainsi, comme liés et assurés par l'espérance à l'arbre de la patience, ils supportent les orages et les tourbillons des tentations. Aucun motif ne me semble pouvoir autoriser à interpréter cela du Juda de l'his-

8, 15. Vitis ergo Christus : cette interprétation est dans presque tous les commentaires, mais Rufin la présente ainsi sous une forme originale, comme l'interprétation de *palmes* qui suit (l. 21).

8, 36. nisi si, etc. : nous trouvons cette interprétation juive attestée dans le *Midrash*, p. 498, et dans GENNADE, *PG* 85, 1660, qui lui préfère pourtant

fabulis adnuentes, putemus ita posse intellegi pro eo, quod dicunt partem tribus Iudae, quam in terrae hereditate suscepit, ita esse refertam uineis ut, tamquam
 40 nullo alterius generis existente uirgulto, tanta esse uitis copia uideatur, ut ne animal quidem alligandi ad aliud genus arboris detur facultas. Sed haec, ut diximus, Iudaica magis commenta uidebuntur : nobis autem mystica plus, etiam si sola sit, placeat expositio.

9. *Lauabit in uino stolam suam et in sanguine uuae amictum suum.* Videbuntur et haec, quantum ad historicam expositionem, agrum fertilem uitis, et ὑπερβολικῶς uini abundantiam significare. Sed nobiliorem sensum
 5 mystica producet expositio. Nam stola Christi quae lauatur in uino merito eius intellegitur ecclesia, quam ipse sibi mundauit sanguine suo, non habentem maculam aut rugam. *Non enim* — inquit apostolus — *argento uel auro redempti estis, sed pretioso sanguine unigeniti a*
 10 *Deo.* In huius ergo sanguinis uino, id est, lauacro regenerationis, a Christo lauatur ecclesia. Consepelimur enim illi per baptismum in morte et in sanguine ipsius, id est, in morte ipsius baptizamur. In sanguine autem uuae quomodo amictum suum lauet uidendum est. Amictus
 15 propinquior quaedam uel secretior corpori uestis uidetur esse quam stola. Hi ergo qui prius per lauacrum loti stola eius fuerant effecti, posteaquam ad sacramentum sanguinis uuae peruenerint, uelut interioris mysterii secretiorisque, participes amictus eius esse dicuntur.